
令和 6 年 12 月吉日 

長崎県言語聴覚士会 会員各位 

長崎県言語聴覚士会 会長 

田上 由貴子 

地域リハ活動支援推進のための人材育成事業 

日本言語聴覚士協会「初期研修」の開催について 

 

拝啓 初秋の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 標記の研修は日本言語聴覚士協会が主導する事業であり、厚生労働省の「地域リハビリテーション活動支援事業」

の創設を受け、日本言語聴覚士協会では「責任を持って地域に貢献できるリハ職の育成」を推進しています。長崎県で

も平成 27 年度より「地域包括ケアに資する地域リハビリテーション専門職認定研修事業」がスタートしています。 

これから長崎県での介護予防事業、地域ケア会議等に参加するためには、「初期研修・導入研修」を受講し、その後

の要件も満たした言語聴覚士注)に声がかかる流れになっております。今後、言語聴覚士も地域での活動の機会が増え、

地域からの期待もますます膨らんでくることが見込まれます。現在、地域で活躍されておられる会員様は是非とも参

加頂きたいと考えておりますので、何卒、宜しくお願いいたします。 

                                       敬具 

 

 

 

記 

「地域包括ケア研修会初期研修」 

※この研修会は別紙 PDF ファイルの初期研修に該当します。 

【前期日程】 令和 7 年 2 月 23 日（日）  

【スケジュール】 9 時 15 分より Zoom 会議入室可 

           9 時 30 分〜10 時 30 分  1 限目「地域包括ケアと地域ケア会議」 

       10 時 40 分〜11 時 25 分 2 限目「介護保険サービスについて」 

       11 時 35 分〜12 時 40 分  3 限目「介護予防総論」 

 

【後期日程】 令和 7 年 3 月 9 日（日） 

【スケジュール】 9 時 15 分より Zoom 会議入室可 

           9 時 30 分〜10 時 15 分 1 限目「口腔・嚥下機能低下予防」 

       10 時 25 分〜12 時 10 分 2 限目「認知機能低下予防」 

          12 時 20 分〜13 時 15 分  3 限目「コミュニケーション支援」 

 

【場所】  Zoom によるオンライン開催 

【受講料】 一講座 500 円 

※今年度は初期研修のみの開催です。導入研修は令和 7 年度開催となります。 

※受講できなかった講座があった場合、別の年度で受講していない講座を受講することができます。 

※この研修は『地域包括ケアに資する地域リハビリテーション専門職認定研修会』受講の必須要件となっております

ので、ご理解の程よろしくお願い致します。 

【申込み方法】：申し込みにつきましては申し込みフォームを作成しておりますので、以下より申し込みをお願いいた

します。「前期のみ」・「後期のみ」・「前期・後期」の3つより選択して申し込みをお願い致します。 

申し込みの締め切りは、2月14日（金）となりますのでご注意ください。 

     申し込み URL：https://forms.gle/7QgvAJ8A3LPuX6Db8   QR ｺｰﾄﾞはこちら→ 

(注)当会主催の「指定研修（初期研修・導入研修）」並びに長崎県４団体主催の「地域包括ケアに資する地域リハ

ビリテーション専門職認定研修会」の受講修了者 



【参加費のお振込みについて】 

初期研修（前期・後期）受講には参加費のお振込が必要です。お申込を確認後、お振込先をご連絡いたしま

すので、締切期日（2月20日(木)）を厳守され、ご対応をお願いします。 

メールが届かない場合は（na.gengo.chiiki@gmail.com）までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

・振込手数料は各自ご負担をお願いしております。入金後の参加費のご返金は致しかねますので、何卒ご了承

ください。 

 

【資料及び Zoomミーティングの招待の送信】 

・入金が確認できましたら、お知らせいただいたメールへ初期研修の資料をお送りします。お手数ですが各自印

刷の上、ご準備をお願い致します。同時に Zoom ミーティングの招待をお送りしますので、ミーティング ID・パ

スコードを入力の上、当日ご受講ください。 

  

【当日】 

・受講者の参加確認の為、ご視聴の際はビデオ ON(必ずカメラ付き端末)、マイクミュートにして、Zoom の表示

名を氏名（漢字）・所属として頂きますようお願い申し上げます。 

 

【受講票・領収書の交付】 

・研修受講後、受講票と領収書をお申込みのメールアドレスへ交付致します。 

 

【受講に関する注意事項】 

Webセミナーを受講される皆様へ 

今般の新型コロナウイルス感染症の動向を鑑み、受講者の皆様の安全を確保するため、今年度は Web開催とさ

せ頂きました。ご理解とご協力を賜れますと幸いです。ご不明な点などは、地域活動局までご連絡ください。 

 

・当日までにお願いしたいこと 

本セミナーはインターネットに接続されたパソコン等の端末で聴講されることをお勧めします。 

受講の際、ビデオは ONにしていただきますので、カメラ付きの機器をご使用ください。 

スマートフォンやタブレットでの受講をご検討の方もおられることかと思いますが、1 時間当たり 1GB程度の 

通信量が消費されると思われます。通信環境を予め充分ご確認ください。 

・パソコンの閲覧環境やインターネット通信接続などにかかる費用や設定作業は、受講される皆様の負担と 

責任でご準備ください。 

・当日までに Zoom アプリをインストールし、サインインまでの動作確認をお願い致します。 

Zoom の表示名につきましても、氏名（漢字フルネーム）・所属が表示できるようご用意ください。 

・視聴用 ZoomIDとパスコードの取り扱いには充分ご注意ください。事前の申込をされていない方への漏洩など 

はなされませんよう、何卒お願いいたします。 

当日にお願いしたいこと 

・参加者のスムーズな聴講のため、当日は早めのご入室（受付）にご協力をお願いいたします。 

・自宅等プライバシーが十分に守れる場所で受講してください。 

 ・受講につきましては、ビデオを ONの状態にてご聴講ください。 

 

受講日までのお問い合わせ先 

 お問い合わせにつきましては、（na.gengo.chiiki@gmail.com）にて受け付け致します。運営作業を伴ってお

りますので、すぐにお返事を出来かねることが予想されます。何卒、よろしくお願い致します。受講当日、入

室できないなどのトラブルの際も、上記アドレスまでご連絡ください。 

 


